
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 107 del 29/12/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 107 DEL 29/12/2021 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ISTITUZONE E LA MODALITA' DI FUNZIONAMENTO 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA – 

APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove, del mese di Dicembre alle ore 17:35, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 107 del 29/12/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 48, D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia 

di ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio 

comunale; 

Visto l’art. 14, D.Lgs. n. 150/2009, il quale dispone: “Ogni amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

Richiamata la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità 

delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, ora ANAC) n. 121/2010, ove si chiarisce che 

“...considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009 non trova applicazione ai 

comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 

2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di 

costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)...”; 

Considerata la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (ora ANAC), la quale, tra l’altro, al punto 1 – 

ambito di applicazione – recita: “Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le 

amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, 

comma 2, del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente 

previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in 

quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 

disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16. Qualora, però, detti enti procedano 

alla nomina dell’OIV – o in applicazione della normativa di adeguamento ai principi del d. lgs. n. 

150/2009, o per autonoma decisione –  devono individuarne i componenti in conformità all’art. 14 

dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti previsti dalla presente delibera, previo parere 

favorevole della Commissione”; 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 116  in data 28.12.2002, che disciplina AL Capo III, agli artt. 137 e ss. il 

Nucleo di Valutazione;   

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 26/06/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE E NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE 

PERFORMANCE DEL COMUNE DI BASCIANO; 

Atteso che nell’ambito del sistema di misurazione e valutazione appena citato sono disciplinate 

funzioni, nomina, composizione e prerogative del Nucleo di Valutazione; 

Ritenuto pertanto opportuno adottare il Regolamento dell’Organismo indipendente di valutazione 

in forma monocratica, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il d.Lgs. n. 150/2009; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 107 del 29/12/2021 

Con votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il Regolamento dell’Organismo indipendente di valutazione in forma 

monocratica composto da n.4 articoli, allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A” per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle OO.SS. e alla R.S.U. aziendale; 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 107 del 29/12/2021 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 1012 DI GIUNTA COMUNALE DEL 29/12/2021 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ISTITUZONE E LA MODALITA' DI FUNZIONAMENTO 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA – 

APPROVAZIONE 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 29/12/2021.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 29/12/2021   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 107 del 29/12/2021 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  14/01/2022 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì 14/01/2022         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 29/12/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 29/12/2021                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


